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Folketingets Skatteudvalg 

Christiansborg 

23. marts 2020 

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 278 (Alm. del) af 25. 

februar stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V)  

Spørgsmål 

Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 20. februar 2020, jf. SAU alm. del – 

samrådsspørgsmål P, oversende et notat til udvalget om historikken i og status på 

arbejdet med en fælles konsolideret selskabsskattebase (CCTB)? 

Svar 

Kommissionen fremsatte 16. marts 2011 et direktivforslag om en fælles konsoli-

deret selskabsskattebase (Common Consolidated Corporate Tax Base - CCCTB). Forsla-

get indebar både fælles regler om beregning af selskabers skattepligtige indkomst, 

dvs. en fælles selskabsskattebase, og regler om fordeling af beskatningsretten mel-

lem EU-landene. Grundet manglende fremdrift i forhandlingerne trak Kommissi-

onen CCCTB-forslaget tilbage. 

Kommissionen fremsatte i stedet 25. oktober 2016 to separate direktivforslag. 

Dels et nyt forslag til en fælles selskabsskattebase (Common Corporate Tax Base - 

CCTB), som indebærer, at selskaber med aktivitet i flere EU-lande skal opgøre 

den skattepligtige indkomst efter ét sæt fælles EU-regler. Dels et nyt forslag til 

konsolideringen af den fælles selskabsskattebase, samt en nøgle til fordeling af be-

skatningsretten mellem EU-landene (Common Consolidated Corporate Tax Base - 

CCCTB). Konsolideringen indebærer, at et selskab med aktivitet i flere EU-lande 

kun vil skulle opgøre én samlet indkomst for hele selskabet, og ikke længere ind-

komster for alle selskabets afdelinger (datterselskaber eller filialer) i forskellige 

EU-lande, og skal sikre en væsentlig administrativ lettelse for de omfattede selska-

ber. Beskatningsretten fordeles mellem relevante EU-lande efter en fordelings-

nøgle, og hvert land vil herefter kunne beskatte den del af indkomsten, som kan 

henføres til det pågældende land, med den nationale selskabsskattesats. 

Kommissionens hensigt med opdelingen i to forslag er at sikre fremgang i for-

handlingerne og enighed om det fælles selskabsskattegrundlag, før der forhandles 

om konsolideringsforslaget. 
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CCTB-forslaget er senest drøftet på ECOFIN 23. maj 2017. Det er uvist, hvornår 

ECOFIN vil skulle drøfte forslaget igen. Forslaget behandles fortsat i Rådets tek-

niske arbejdsgruppe. 

Det bemærkes, at flere elementer af CCCTB-forslaget fra 2011, som vedrører be-

kæmpelse af skatteundgåelse, herunder skattebaseudhuling og indkomstflytning 

(Base Erosion and Profit Shifting - BEPS) er blevet vedtaget i kraft af skatteundgåel-

sesdirektivet (Anti Tax Avoidance Directive – ATAD) hhv. 12. juli 2016 (ATAD 1) 

og den efterfølgende ændring af direktivet 21. februar 2017 (ATAD 2). 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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